28.

Ennyi példa után méltó volna megfejteni, mi volt az *Örökség* Magyar Országban, ha már magok a Fejedelmek az *Örökségről* világos magyarázatot nem adtak volna. II. András 1211-diki *Óklevelében* mondja: „Inter eos, qui suorum meritorum obtentu *Dona* nostrae largitatis alescunt, illorum utique servitiis et volumus et debemus PLENIORI MUNIFICENTIA respondere, qui cum sint HOSPITES, et in nullo nobis teneantur obnoxii, relicto naturali solo et HAEREDITATIBUS PROPRIIS sponte se nostrae subdiderunt ditioni. Attendentes igitur servitia *Lenguen*, qui nobis et dilecto Cognato nostro Bertoldo Colocensi Electo multa exhibuit ac fidelia, ad preces ipsius cognati nostri PONDERA et LIBEROS DENARIOS *quinquaginta Mansionum* Hospitum in villa *Scento* existentium, eidem *Lendeguero* et HAEREDITIBUS suis in *perpetuum* contulimus, LIBE-

61.) Jos. Kovachich Sylloge Decretorum etc. Tom. I. Pesthini 1818. pag. 23. — 24.

62.) Kovachich Sylloge Tom. I. pag. 14.

RAM ei concedentes FACULTATEM servitium praedictarum Mansionum, quod Fisco actenus pertinebat † DANDI et VENDENDI, sive in DECESSU, CUICUNQUE SIBI PLACUERIT, RELINQUENDI.“ (63.) Itt II. András Király az *elhagyatott Örökségért Magyar Országban örökös Jövedelmet* adott, 's megengedi, hogy a' Kegyelem nyerő *szabad hatalmában* áljon azt tenni a' Jövedelemmel *éltében és halála után*, a' mit maga akar. Így magyarázta *Deodatus* Jövevény híres Vitéz ÖRÖKÖS JUSÁT, mint a' 12. §. ban láttuk, IV. Béla Király is az 1263-diki Oklevélben; Így magyarazzák az ÖRÖKSÉGEKET IV. Béla és III. András Királyoknak imént kiíratott TÖRVÉNYEIK. Nem olyan *Osztályból* vagy *Királyi Ajándékból* eredett *Jószágot* vagy *Jövedelmet* tettek-e tehát az ÖRÖKSÉGEK, mellyek *teljes hatalommal*, 's *egész Vagyonmi* (Proprietas, DOMINIUM) *Jussal* valakizhez tartoztak? Igaz hát az, a' mit SZENT ISTVÁN Törvényében találunk: „Decrevimus Regali Nostra Potentia, ut UNUSQUISQUE habeat FACULTATEM Sua DIVIDENDI UXORI, FILIIS, FILIABUSQUE, atque PARENTIBUS, sive ECCLESIAE, nec post ejus obitum quis hoc DESTRUERE audeat.“ (64.)

5.) A' Batsi Háptalannak 1584-diki hiteles Másából Fő Mélt. Sárvári Felső Vidéki Gróf Szechenyi ö Excellentiája Ujabb Diplomáriumában.

64.) Libro II. Cap 5. Ezért mondja IV. Béla 1259-diki Oklevelében, midőn Therne földet Ádámnak *Jure Haereditario* ajándékozta: „Quicumque vero praefatum Adam . . . molestare praesumerit, *Indignationem Regium*, et SENTENTIAM S. Re-

Ki állíthatja ezek után **SZENT ISTVÁN** ditső nagy Fejedelmünkről, hogy ez a' **FEU-DALE SYSTEMÁT** egész kiterjedésben Magyar Országba a' *Nemesség Jóságaira* nézve béhozta? Ki vitathatja, hogy a' Magyar Országi *Nemzetségeknék*, akár a' Hazabélieket, akár a' Jövevényeket vegyük, nem volt **VAGYOMOK** (Proprietások), hanem csak **ARENDÁJOK** (Feudumok)? Ki tagadhatja, hogy a' *Magyar Örökségek* nem voltak **ALLODIUMOK**? A' **SALICA** Törvény **LXII.** Titulusában rendeltetik az **ALLODIUMOKRÓL**: „*Si quis mortuus fuerit, et filios non dimiserit, si Pater aut Mater superstites fuerint, in ipsam HAEREDITATEM succedant. Si pater et mater non superfuerint, et fratrem aut sororem dimiserit, in HAEREDITATEM ipsi succedant. Si isti non fuerint, tunc soror matris in HAEREDITATEM succedat. Si vero soror matris non fuerit, sic soror patris in HAEREDITATEM succedat. Et postea sic de illis GENERATIONIBUS, quicumque proximior fuerit, ipsi in HAEREDITATE succedant, qui ex Paterno GENERE veniunt. De Terra vero SALICA in MULIEREM nulla Portio HAEREDITATIS transit, sed hoc VIRILIS SEXUS acquirit, hoc est FILII in ipsa HAEREDITATE succedunt. Sed ubi inter Nepotes vel Pronepotes post longum tempus de ALODE Terrae contentio suscitatur, non per STIRPES sed per*

gis STEPHANI se noverint, et *Fili ejus, incuraturos.*“ Wagner Dipl. Sáros. pag. 284.

CAPITA dividantur. “ 65.) Nem *ilyen*, vagy *mégnagyobb* volt-e a Magyar Nemzetségeknek **JUSOR** Jóságaiokról, ha még *Leányoknak*, és *Halt Iezekre* (Ecclesiis) is adhatták azokat **SZENT ISTVÁN világos Törvénye** szerént?

30.

Folytassuk azonban még odább e fontos tárgyat, és halljuk a Tudós **CANCIANI** Olasz **SERVITA** Atyát, ki **ÖT DARABBAN** minden **EURÓPAI RÉGI TÖRVÉNYEKET** ki adott, imígy szólani: „Primo autem notandum, temporibus veterum Regum Francorum duas **BONORUM species** fuisse, **PROPRIA** nempe et **FISCALIA**. Bona **FISCALIA** erant, quae a **REGE** vel **PRINCIPIBUS** aut etiam ab **ECCLESIIS** *cuidam* certis sub **CONDITIONIBUS** ad **VITAM** dabantur; ex quibus *postea* **FEUDA** enata. **PROPRIA** iterum distinguebantur in **ALLODIUM**, seu *Proprium* **HAEREDITATE** acceptum, et quae ex **COMPARATU** seu **CONQUISITU** provenerant, quibus adnumerabantur **MANCIPIA** et **PRAESIDIUM**, sive Pecunia, Vestes, et Utensilia Domus. Quae autem ex *Comparatu*, enata erant, cum ad *Haeredem* pervenissent, etiam ad *Allodium* referebantur . . . **ALLODIUM** autem Latine in Lege Nostra (Salica) **HAEREDITATEM** vocari clarum est. “ 66.) Beszéli alább, hogy számos példait, mellyekkel

65.) Pauli Canciani Barbarorum Leges Antiquae cum Notis et Glossariis. Venetiis 1785. fol. Vol. II. pag. 104 — 106.

66.) Vol. II. Op. c. pag. 104.

bizonyít, kine írjam, hogy ezen HAEREDITÁSOK a' Ripuaria Törvény LVI. Titulusában HAEREDITAS AVIATICA (*Avitica*) nevet viselnek, más helyeken pedig PRAEDIUMOKNAK hivatnak. Felhozza utóbb az egyik régi *Magyardzónak* ime szovait: „ALLODIUM dicitur HAEREDITAS, quam VENDERERE vel DONARE possum, ut mea PROPRIA.“ Említi a' Bajoarius Törvénynek ime rendelését: „Ut nullus Bajoarius ALLODEM aut *Vitam* sine Capitali Crimine perdat, id est: si aut in NECEM DUCIS *consiliatus fuerit*, aut *inimicos in Provinciam invitaverit*, aut *Civitatem capere ab extraneis machinaverit*, et exinde probatus inventus fuerit, tunc in Ducis sit potestate *vita* ipsius, et omnes *res eius*, et *patrimonium*. „Vége így zárja hé okoshodásait: „Nos ex his concludimus ALLODIUM secundum VETERUM sententiam esse: Possessionem, sive PRAEDIUM proprium, a Parentibus per HAEREDITATEM acceptum, ab omni SERVITIO *Liberum*, nulliusque *Juri obnoxium*, quod ad Haeredes *libere et sine contradictione Principis transit*.“ 67.)

51.

Alkalmaztassuk már e' tiszteletre méltó *Szerzetes Atya* állításaihoz, minthogy épen ezeket találjuk a' Magyar Országgi Régiségekben is, *Örökségeinket*. Érteni fogjuk ezen-túl SZENT ISTVÁN *Törvényét*: „Consensimus igitur petitioni totius Senatus, ut unus-

67.) Oper. cit. Vol. II. pag. 104.

quisque *dominetur* PROPRIORUM, similiter et DONORUM REGIS, dum vivit: *excepto* quod ad EPISCOPATUM pertinet, et COMITATUM. Ac post eius vitam *Filii* SIMILI DOMINIO succedant. *Nec pro ullius causa Reatus* detrimentum BONORUM patiatur quis, nisi *consiliatus mortem Regis*, aut *traditionem Regni* fecerit, vel *in aliam fugerit Provinciam*. Tunc vero BONA illius in REGIAM veniant POTESTATEM, ipse vero subiaceat *Sententiae, filiis innocentibus remanentibus*. „67.) Érteni fogjuk, ha a' FISCÁLIS JÓSZÁGOKRA vissza emlekezünk, SZENT ISTVÁN másik *Törvényét*: „Volumus quidem, ut sicut ceteris FACULTATEM dedimus DOMINANDI *Suarum Rerum*, ita etiam *Res, Milites, Servi*, et *quidquid* ad nostram REGALEM DIGNITATEM pertinet, permanere debet IMMOBILE, et a nemine quid inde rapiatur, aut subtrahatur, nec quisquam *in his praedictis* sibi FAVOREM (*Consensum Regium*) acquirere audeat.“ 69.) Érteni fogjuk IV. Béla Király 1239-diki Óklevelet: „Invenimus terram quamdam nomine N, in Comitatu de Komarun existentem, ad *Castrenses* de Zulgageur, et ad *Castrenses* praedicti *Castri* de Komarun *communiter pertinentem*, a Curiali Comite Archiepiscopi *possessam*, quam Judices Nostri ad REVOCANDA JURA CASTRORUM (S. Stephani II. 6. 35.) constituti, *Castris* restituerunt antedictis.“ 70.)

68.) Libro II. Cap. 35.

69.) Libro II. Cap. 6.

70.) Pray Hist. Regum Hung. I. 253.

Nem találunk *Feudale Systemát* ezen-
túl a' *Nemzetségekre* nézve IV. Béla 1237-di-
ki Óklevelében is, midőn ezeket olvassuk:
„Cum nos dispositione divina, regni regimi-
ne ad nos devoluto, *superfluas et inutiles*
quorundam Antecessorum nostrorum *Donatio-
nes* de COMMUNI BARONUM NOSTRO-
RUM ac TOTIUS REGNI CONSILIO (Tör-
vényes vala e' Tanács Szent István Törvényé-
nek 6. és 35. Fejezete szerént) decrevissemus
REVOCANDAS.” 71). Értetni fogjuk IV. Bé-
la Király 1251-diki Óklevelét, mellyben mon-
datik: „Nos igitur, dum voluntate Patris no-
stri, et MATURO PRINCIPUM Terrae No-
strae CONSILIO *inutiles et superfluas* DONA-
TIONES, quae FALSO nomine PERPETUI-
TATES nuncupantur, destrueremus.” 72) Érté-
ni fogjuk, mit jelent mindegyik régi Ókle-
velében, ha benne vagyon, e' Clausula:” JU-
RE PERPETUO et IRREVOCABILI.” De
értetni fogjuk azt is, hogy I. Mátyás Kirá-
lyunk nem érthette a' *Magyar Nemzetségi*
Jusokat, midőn fessegetődve ezeket mondot-
ta 1486-diki Óklevelében: „Cum Andrea re-
bus humanis exempto, eodemque Domino Be-
la Rege coronam Regni per successionem hae-
reditariam divina dispositione adipiscente,
idem OMNES PERPETUITATES per *totum*
Regnum suum VALIDA MANU coepisset re-
vocare, tamquam per quas CORONAE SUAE